1

UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG THCS LIÊN NINH

Số :  126 /KH-THCSLN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Ninh, ngày 03 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Ôn tập tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025

và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 – 2026

Căn cứ Công văn số 926/GDĐT-THCS ngày 05/9/2024 của Phòng GD&ĐT

Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 cấp THCS;

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-THCSLN ngày 24/9/2024 của trường THCS Liên

Ninh về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THCS Liên Ninh xây dựng Kế hoạch ôn

tập tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025 và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2025 - 2026 cho học sinh lớp 9 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn tập lớp 9 nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng

giáo dục của nhà trường.

- Đảm bảo 100% học sinh đã tốt nghiệp THCS có nguyện vọng tiếp tục đi học

đều được tuyển vào các trường THPT công lập, dân lập, các trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

có tuyển học sinh tốt nghiệp THCS.

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh

và cha mẹ học sinh.

- Hệ thống và khắc sâu toàn bộ kiến thức cơ bản toàn cấp cho học sinh .

- Rèn kĩ năng và phương pháp làm bài thi cho học sinh, sửa các lỗi học sinh

hay mắc phải trong quá trình làm bài thi.

- Giúp học sinh nắm chắc kiến thức cơ bản, kĩ năng làm bài thi, tạo tâm thế tự

tin cho học sinh bước vào kì thi tuyển sinh lớp 10 THPT đạt kết quả tốt nhất.

2. Yêu cầu

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn phối hợp chặt chẽ với phụ huynh để

quản lý và hỗ trợ học sinh.

- Xây dựng kế hoạch ôn tập khoa học, phù hợp với năng lực của từng nhóm

học sinh.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá để điều chỉnh kế hoạch ôn tập kịp thời.

II. NỘI DUNG

1. Kế hoạch xét tốt nghiệp năm học 2024 - 2025

Theo Thông tư 31/2023/TT-BGDĐT  ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo

dục ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-31-2023-TT-BGDDT-Quy-che-xet-cong-nhan-tot-nghiep-trung-hoc-co-so-581967.aspx

2

1.1. Điều kiện xét tốt nghiệp THCS

- Học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS được đánh giá Kết quả rèn luyện,

Kết quả học tập từ mức Đạt trở lên (xếp loại Trung bình trở lên).

1.2. Thời gian thực hiện

+ Lần thứ nhất: Thực hiện ngay sau khi kết thúc năm học (đối với học sinh đủ

điều kiện xét tốt nghiệp).

+ Lần thứ hai: Thực hiện trước khi khai giảng năm học mới (đối với học sinh

không đủ điều kiện xét tốt nghiệp lần 1, HS sẽ rèn luyện trong hè, tháng 8 nhà trường

sẽ tổ chức lớp ôn tập ch các con kiểm tra đủ điều kiện thì xét tốt nghiệp, không đủ

điều kiện không xét).

2. Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026

- Chỉ tiêu tuyển sinh: Khoảng 79.000 HS/127.000 học sinh (tỉ lệ khoảng

60%).

- Điều kiện dự tuyển: Học sinh (hoặc bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học

sinh) có hộ khẩu Hà Nội.

- Môn thi: 03 môn thi gồm Toán, Ngữ văn (thi tự luận), Tiếng Anh (thi trắc

nghiệm).

- Cách tính điểm: Toán + Ngữ văn + Tiếng Anh + điểm ưu tiên, khuyến khích.

(nếu có) Khác so với các năm trước điểm môn Toán + Ngữ văn x2 cộng điểm

môn Tiếng Anh.

- Thời gian thi tuyển

Ngày Buổi Môn thi/

Bài thi

Thời gian

làm bài

Giờ bắt đầu

làm bài

Giờ thu bài

07/6/2025 Sáng Ngữ văn 120 8 giờ 00 10 giờ 00

Chiều Ngoại ngữ 60 8 giờ 00 15 giờ 00

08/6/2025 Sáng Toán 120 phút 8 giờ 00 10 giờ 00

09/6/2025 Dành cho HS thi chuyên

- Khu vực tuyển sinh

Thanh Trì: KV 4

Thường Tín: KV 11

Khu vực khác:.....

                  (Học sinh có thể làm đơn đổi khu vực dự thi)

- Đăng kí nguyện vọng (HS được đăng kí tối đa 03 nguyện vọng

Đăng kí NV TS Cùng khu vực TS Khu vực TS bất kì

03 nguyện vọng NV1, NV2 NV3

02 nguyện vọng NV1 NV2

01 nguyện vọng  NV1

3

- Điều kiện trúng tuyển:

Đỗ nguyện vọng 1 Không xét NV2,3

Không đỗ nguyện

vọng 1

Được xét NV2  Điểm xét tuyển cao hơn điểm

trúng tuyển NV1 của trường xét

NV2 ít nhất 1,0 điểm

Không đỗ nguyện

vọng 1, NV2

Được xét NV3  Điểm xét tuyển cao hơn điểm

trúng tuyển NV1 của trường xét

NV2 ít nhất 2,0 điểm

* Điểm thi vào lớp 10 THPT một số trường từ năm 2021 đến 2024:

Trường 2021 2022 2023 2024

Việt Nam-Ba lan 37.05 36.75 37.75 39.00

Ngọc Hồi 42.25 35.75 32.00 37.75

Đông Mỹ 33.50 33.25 35.50 32.75

Nguyễn Quốc Trinh 32.60 31.25 35.00 31.25

Thường Tín 37.70 32.25 34.00 32.00

Nguyễn Trãi 26.95 28.00 31.75 29.75

Tô Hiệu 26.60 22.75 27.25 26.75

Vân Tảo 26.06 24.00 30.50 28.50

Lý Tử Tấn 23.90 24.25 26.50 28.00

3. Kế hoạch ôn tập xét tốt nghiệp và ôn thi vào lớp 10 THPT

3.1. Đối tượng học sinh

- Là học sinh lớp 9 năm học 2024 - 2025 của nhà trường và những học sinh đã

tốt nghiệp THCS các năm học trước.

- Phân loại theo 3 nhóm:

Nhóm 1: Học sinh khá, giỏi, có nguyện vọng vào trường chuyên

Nhóm 2: Học sinh trung bình – khá, có nguyện vọng vào các trường THPT

công lập.

Nhóm 3: Học sinh yếu, cần củng cố kiến thức để đỗ tốt nghiệp THCS.

3.2. Môn học ôn tập

Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh

3.3. Thời gian ôn tập

- Từ ngày 05/3/2025 đến hết tháng 5/2025 (Chiều thứ Hai, Tư, Sáu hằng tuần)

- Thời lượng: 02 tiết/1 môn (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh).

- Dự kiến tổng số tiết ôn tập: 72 tiết (cả 3 môn học)

3.4. Phương pháp tổ chức ôn tập

- Tổ chức lớp học ôn tập theo năng lực. Mỗi lớp được chia thành nhóm theo

học lực để có phương pháp ôn tập phù hợp.

- Tăng cường luyện đề, chấm chữa bài chi tiết

- Tổ chức kiểm tra khảo sát định kỳ

- Kiểm tra hàng tuần để theo dõi sự tiến bộ.

4

- Tư vấn, động viên học sinh

- Phối hợp với phụ huynh để giúp đỡ HS yếu, hướng nghiệp cho HS chọn

trường phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH

- Rà soát kết quả học tập phân loại đối tượng học sinh để ôn tập cho phù hợp

đối tượng HS, sát khả năng tiếp thu của từng đối tượng, phân lớp hợp lý theo đối

tượng học sinh.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch ôn tập; phân công giáo viên giảng dạy, xếp

thời khoá biểu.

- Thành lập Ban tư vấn để định hướng và tư vấn cho phụ huynh và học sinh

chọn trường dự thi cho phù hợp với khả năng học tập và điều kiện gia đình, tuyên

truyền phân luồng học sinh sau THCS.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục phổ thông, các cơ quan quản lý giáo dục, các

cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong hoạt động giáo dục hướng nghiệp học sinh sau khi

tốt nghiệp THCS vào học tại các cơ sở nghề nghiệp.

- Họp phụ huynh học sinh, thống nhất kế hoạch ôn luyện tạo điều kiện để các

em học sinh ôn luyện tốt; phối hợp với các gia đình hỗ trợ, quan tâm, nhắc nhở và

động viên học sinh ôn tập.

- Quản lý tốt nền nếp giảng dạy và học tập. Thực hiện nội dung, kế hoạch ôn

luyện, thường xuyên dự giờ thăm lớp, cuối tuần có đánh giá, rút kinh nghiệm việc

thực hiện ôn luyện.

2. Đối với giáo viên

- GVCN họp cha mẹ học sinh để triển khai kế hoạch ôn tập; phối hợp với

GVBM ôn tập nắm bắt được kết quả học tập của các con để có sự tư vấn phù hợp

lý với khả năng của học sinh; theo dõi, động viên, nhắc nhở học sinh tham gia đầy

đủ các buổi ôn tập.

- Giáo viên giảng dạy lớp 9 xây dựng các chuyên đề ôn tập trọng tâm; trong

quá trình ôn tập, quan tâm theo từng đối tượng học sinh để ôn tập cho sát khả năng

tiếp thu của từng đối tượng; tham vấn, phân luồng cho PH và HS lựa chọ trường phù

hợp với năng lực của học sinh.

- Tổ chức ôn luyện phải đảm bảo có thời gian ôn luyện một cách kĩ lưỡng, học

sinh có thời gian tiếp thu ôn luyện kiến thức một cách chắc chắn. Khắc phục tình

trạng dạy nhanh, dạy không kỹ dẫn đến việc học sinh nắm không vững kiến thức

ảnh hưởng tới hiệu quả bài thi.

3. Đối với học sinh

- Học sinh có nguyện vọng được ôn tập tại trường viết đơn đăng kí theo mẫu

số 01 của thông tư 29 có ý kiến xác nhận của CMHS (Chỉ học sinh nào có đơn đăng

kí nhà trường mới tiếp nhận xếp lớp và ôn tập cho học sinh).

- Xây dựng thời gian biểu, ý thức tự học, nghiên cứu bài, làm bài học bài trước

khi đến lớp.

5

- Có đủ sách, vở và tài liệu ôn tập theo yêu cầu của thầy, cô giáo giảng dạy; đi

học đúng giờ và thực hiện đầy đủ các nội quy, quy định của nhà trường.

- Trong giờ học: Chăm chú nghe giảng, sôi nổi học tập, cố gắng học tập trong

mọi hoàn cảnh.

4. Đối với cha mẹ học sinh

- Tạo điều kiện, quan tâm đôn đốc con em học tập.

- Đồng hành cùng nhà trường và các thầy cô trong công tác GD đạo đức, ý thức

học tập của các con.

- Tham khảo tư vấn của GVCN, GV bộ môn chọn trường đăng kí dự thi phù

hợp với lực học của con.

IV. KINH PHÍ

Không thu học phí ôn tập của học sinh lớp 9.

Trên đây là kế hoạch ôn tập tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025 và thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026.

Nơi nhận:

       - TTCM;

       - CB, GV, NV;        để thực hiện

       - Ban TT CMHS;

       - Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

Phạm Thị Bích Hạnh